
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventisei, il giorno tredici, del mese di febbraio alle ore 11:20, a seguito di regolare convocazione,
si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della Deliberazione di CC. N. 40
del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista
o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana .
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.19 DEL 13/02/2026

OGGETTO:

Approvazione schema lettera di intenti tra i Comuni di Casteldaccia, Ficarazzi
e Santa Flavia redatta ai sensi dell’art. 4, c.3 lettera b) dell’Avviso Pubblico
del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza – Registro Ufficiale U.22870 del 03/02/2026.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Assessore Assente Giustificato

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente Giustificato

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:" Approvazione schema lettera di intenti tra i Comuni di
Casteldaccia, Ficarazzi e Santa Flavia redatta ai sensi dell’art. 4, c.3 lettera b) dell’Avviso Pubblico del Ministero
dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Registro Ufficiale
U.22870 del 03/02/2026",dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi
dell'art. 12 della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni avente per oggetto: Approvazione
schema lettera di intenti tra i Comuni di Casteldaccia, Ficarazzi e Santa Flavia redatta ai sensi dell’art. 4,
c.3 lettera b) dell’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza – Registro Ufficiale U.22870 del 03/02/2026.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 26 DEL 12/02/2026

Visto l’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano nazionale di

ripresa e resilienza, teso a rafforzare e migliorare l’offerta educativa nella fascia di età da zero a sei anni mediante

la fornitura di arredi didattici innovativi, ai sensi dell’articolo 29, comma 3, del decreto-legge 7 maggio 2024, n.

60, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 luglio 2024, n. 95, nell’ambito del Programma Nazionale “PN

Scuola e competenze” 2021-2027, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060 per le regioni c.d. “meno

sviluppate” - Registro Ufficiale U.22870 del 03/02/2026;

Considerato che sono ammessi a partecipare al presente avviso gli enti locali appartenenti alle regioni Basilicata,

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia per la fornitura di arredi didattici innovativi in asili nido e

scuole dell’infanzia che abbiano già avuto finanziato un intervento di carattere strutturale con fondi del Piano

nazionale di ripresa e resilienza nell’ambito del finanziamento M4C1I1.1 “Piano per asili nido e scuole

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

Rilevato che ciascuna candidatura, in considerazione dell’applicazione della regola dei costi reali per il

finanziamento degli arredi, come previsto dal regolamento (UE) n. 2021/1060, dovrà avere un importo minimo di

€ 200.500,00 e l’importo parametrico del contributo massimo riconoscibile è calcolato in € 2.000,00 per posto,

realizzato e rendicontabile ai fini dei target del PNRR per l’attivazione di almeno 101 posti;

Atteso che l’Avviso Pubblico in oggetto prevede che al fine di raggiungere insieme e complessivamente

l’attivazione di almeno 101 posti, un comune partecipi in aggregazione con altri comuni beneficiari della misura

PNRR – M4C1I1.1, identificati ciascuno dal proprio CUP, a fronte della presentazione di una sottoscrizione di

una lettera di intenti a firma di tutti i rappresentanti legali degli enti partecipanti;

Atteso altresì che i Comuni di Casteldaccia, Ficarazzi e Santa Flavia , si sono determinati ad aggregarsi per il

raggiungimento dell’importo minimo previsto dal bando, assegnando fin da ora il ruolo di ente capofila al

Comune di Casteldaccia (Codice Fiscale/P.IVA: 00582420824) , con sede legale in Via Ugo Foscolo, 15, 90014

Casteldaccia PA, designato a presentare la candidatura al presente avviso;

OGGETTO: Approvazione schema lettera di intenti tra i Comuni di Casteldaccia, Ficarazzi
e Santa Flavia redatta ai sensi dell’art. 4, c.3 lettera b) dell’Avviso Pubblico
del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza – Registro Ufficiale U.22870 del 03/02/2026.



Rilevato che, come si evince dal sistema informativo all’interno della pagina di candidatura dell’avviso in

oggetto, tutti i comuni citati, sono beneficiari di interventi infrastrutturali finanziati con fondi PNRR nell’ambito

del finanziamento M4C1I1.1;

Atteso che risulta necessario riconoscere l’Ente capofila, come destinatario delle risorse per gli arredi degli asili

nido, nonché responsabile e referente per l'attuazione, il monitoraggio e la rendicontazione degli interventi (art.

5.2 dell'avviso);

Visto lo schema di Lettera di Intenti allegata alla presente quale parte integrale e sostanziale, redatta ai sensi

dell’art. 4, c.3 lettera b) dell’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del

Piano nazionale di ripresa e resilienza – Registro Ufficiale U.22870 del 03/02/2026;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali;

PROPONE

Approvare lo schema di Lettera di Intenti allegata alla presente quale parte integrale e sostanziale, redatta ai

sensi dell’art. 4, c.3 lettera b) dell’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione

del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Registro Ufficiale U.22870 del 03/02/2026 tra i comuni di

Casteldaccia, Ficarazzi e Santa Flavia , per il raggiungimento dell’importo minimo previsto dal bando per la

fornitura di arredi didattici innovativi per asili e scuole dell’infanzia.

Assegnare il ruolo di ente capofila al Comune di Casteldaccia (Codice Fiscale/P.IVA: 00582420824) , con sede

legale in Via Ugo Foscolo, 15, 90014 Casteldaccia PA , designato a presentare la candidatura al presente avviso a

nome dei firmatari della predetta lettera di intenti.

Riconoscere l’Ente capofila, come destinatario delle risorse per gli arredi degli asili nido, nonché responsabile e

referente per l'attuazione, il monitoraggio e la rendicontazione degli interventi (art. 5.2 dell'avviso).



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13.02.2026 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Sergio Domenico

Cuccio

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

		2026-02-16T20:06:35+0100
	GIOVANNI GIALLOMBARDO


		2026-02-17T09:44:28+0100
	ADRIANA MANTA




